
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р. п. Сузун 

Новосибирская область

От М. / /  ЛШ_ № SS9

О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги 
по выдаче разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, утверждённый 
постановлением администрации Сузунского района 
от 15.08.2018 №255

В целях обеспечения доступности и повышения качества 
предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, в соответствии с Федеральным законом от
27.07.2010 № 210 -  ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», постановлением администрации Сузунского района от 
20.01.2012 № 16 «О порядке разработки и утверждения административных 
муниципальных функций»,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, утверждённый постановлением администрации 
Сузунского района от 15.08.2018 № 255 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства» (далее -  
Административный регламент) следующие изменения:

1.1. п. 2.4 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:



«2.4. Информирование о предоставлении муниципальной услуги 
осуществляется управлением архитектуры, строительства и связи 
администрации Сузунского района.

Место нахождения: 633623, Новосибирская область, р. п. Сузун, ул. 
Ленина, 51, телефон: 8 (383) 227-43, 8 (383) 225-50, приемная администрации 
Сузунского района 

График работы:
понедельник - четверг: с 8.00 до 17.15 час.; 
пятница: с 8.00 до 16.00 час.; 
перерыв на обед: с 13.00 до 14.00 час.; 
выходные дни: суббота, воскресенье.
Г рафик приема заявлений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства и документов:

График работы:
понедельник - четверг: с 8.00 до 17.15 час.; 
пятница: с 8.00 до 16.00 час.; 
перерыв на обед: с 13.00 до 14.00 час.; 
выходные дни: суббота, воскресенье.
Адрес электронной почты: adm@suzunadm.ru 
Адрес официального сайта: http://suzun.nso.ru
Сведения о месте нахождения, номерах справочных телефонов, адресах 

электронной почты администрации Сузунского района размещаются на 
информационном стенде, расположенном в помещении администрации 
Сузунского района, официальном сайте администрации Сузунского района, 
ЕПГУ и в государственном автономном учреждении Новосибирской области 
«Многофункциональный центр организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг Новосибирской области» (далее -  ГАУ «МФЦ»).

Операторы МФЦ осуществляют прием, регистрацию, обработку 
заявлений и документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, и передачу данных документов в информационные системы, 
используемые для предоставления услуги, а также получение от органа 
результата предоставления услуги для дальнейшей выдачи заявителю.

В случае подачи документов в администрацию Сузунского района 
посредством МФЦ, специалист МФЦ, осуществляющий прием документов, 
представленных для получения муниципальной услуги, направляет копии 
документов и реестр документов в администрацию Сузунского района:

- в электронном виде (в составе пакетов электронных дел) в течение 1 
рабочего дня со дня обращения заявителя в МФЦ;

- в случае невозможности направления документов в электронном виде -  
на бумажных носителях в течение 1 рабочего дня со дня обращения заявителя в 
МФЦ;

- на бумажных носителях (в случае необходимости обязательного 
предоставления оригиналов документов) -  не реже 1 раза в неделю со дня 
обращения заявителя в МФЦ посредством курьерской связи, с составлением

mailto:adm@suzunadm.ru
http://suzun.nso.ru


описи передаваемых документов, с указанием даты, количества листов, 
фамилии, должности и подписанные уполномоченным специалистом МФЦ.

При указании заявителем места получения ответа (результата 
предоставления муниципальной услуги) посредством МФЦ сотрудник 
администрации Сузунского района, ответственный за выполнение 
административной процедуры, направляет необходимые документы (справки, 
письма, решения и другие документы) в МФЦ для их последующей передачи 
заявителю:

- в электронном виде в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о 
предоставлении (отказе в предоставлении) заявителю услуги;

- на бумажном носителе -  в течение 1 рабочего дня со дня принятия 
решения о предоставлении (отказе в предоставлении) заявителю услуги.

Указанные в настоящем пункте документы направляются в МФЦ не 
позднее двух рабочих дней до окончания срока предоставления муниципальной 
услуги.

Специалист МФЦ, ответственный за выдачу документов, полученных от 
администрации Сузунского района по результатам рассмотрения 
представленных заявителем документов, в день их получения от 
администрации Сузунского района сообщает заявителю о принятом решении 
по телефону (с записью даты и времени телефонного звонка), а также о 
возможности получения документов в МФЦ.»;

1.2. п. 2.6.1 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«2.6.1. Перечень необходимых и обязательных для предоставления 
муниципальной услуги документов, предоставляемых самостоятельно 
заявителем:

- заявление по форме согласно приложению № 1 настоящего 
административного регламента администрации Сузунского района.

Предоставление муниципальной услуги возможно на базе МФЦ. В этом 
случае заявитель представляет заявление и необходимые для предоставления 
муниципальной услуги документы и получает результат предоставления 
муниципальной услуги в офисе филиала МФЦ в соответствии с регламентом 
работы МФЦ, в порядке, предусмотренном в п. 2.4 настоящего 
административного регламента. Оператор МФЦ, получив представленный 
заявителем, пакет документов, регистрирует документы в установленном 
порядке и размещает в форме электронных копий в автоматизированной 
информационной системе «ЦПГУ». Данные документы направляются для 
рассмотрения сотрудникам администрации, ответственным за регистрацию 
поступивших документов в ИС МАИС. Зарегистрированный пакет оригиналов 
документов передается в администрацию курьером МФЦ в порядке, 
определённом соглашением между МФЦ и администрацией. После принятия 
администрацией решения о предоставлении муниципальной услуги результат 
предоставления муниципальной услуги направляется в МФЦ для выдачи 
заявителю.



Заявление на предоставление муниципальной услуги в форме 
электронного документа и документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги (скан - копии), могут быть направлены в 
администрацию через Единый портал в случае, если заявитель имеет доступ к 
«Личному кабинету» на Едином портале. Направление заявления и 
необходимых документов осуществляется заявителем в соответствии с 
инструкциями, размещенными на Едином портале.»;

1.3. п. 2.20 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«2.20. Предоставление муниципальной услуги возможно на базе МФЦ. В 
этом случае заявитель представляет заявление и необходимые для 
предоставления муниципальной услуги документы и получает результат 
предоставления муниципальной услуги в офисе филиала МФЦ в соответствии с 
регламентом работы МФЦ в порядке, предусмотренном п. 2.4 настоящего 
административного регламента. Оператор МФЦ, получив представленный 
заявителем пакет документов, регистрирует документы в установленном 
порядке и размещает в форме электронных копий в автоматизированной 
информационной системе «Центр приема государственных услуг» (далее - 
«ЦПГУ»). Данные документы направляются для рассмотрения сотрудникам 
администрации Сузунского района, ответственным за регистрацию 
поступивших документов в информационной системе «Методы активизации 
интуиции специалистов» (далее -  ИС МАИС»).»;

1.4. п. 3.4.5 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«3.4.5. Сотрудник администрации Сузунского района регистрирует 
муниципальный правовой акт администрации Сузунского района о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров или об 
отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
в журнале регистрации нормативных правовых актов администрации 
Сузунского района о предоставлении или об отказе в предоставлении 
разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства (далее -  
журнал регистрации) (приложение № 3) и выдает его копию в одном 
экземпляре заявителю под роспись, либо при указании заявителем места 
получения ответа (результата предоставления муниципальной услуги) 
посредством МФЦ - направляет копию муниципального правового акта в МФЦ 
для их последующей передачи заявителю, в течение 1 рабочего дня со дня 
принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) заявителю 
услуги, но не позднее двух рабочих дней до окончания срока предоставления 
муниципальной услуги.

Журнал регистрации ведется в электронной форме и на бумажном 
носителе.»;

1.5. п. 3.4.6 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:



«3.4.6. Результатом административной процедуры по изданию 
муниципального правового акта администрации Сузунского района о 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров или об 
отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
и выдаче его копии заявителю является издание нормативного правого акта 
администрации Сузунского района о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров или об отказе в предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров и выдача его копии 
заявителю в порядке, предусмотренном п. 3.4.5 настоящего административного 
регламента.»;

1.6. раздел V Административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) администрации Сузунского района, предоставляющей

муниципальную услугу, многофункционального центра, а также их 
должностных лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Заявитель имеет право обжаловать решения и действия (бездействие) 
администрации Сузунского района, предоставляющей муниципальную услугу, 
ее должностных лиц, муниципальных служащих, принятые (осуществляемые) в 
ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном (внесудебном) 
порядке в соответствии с положениями статьи 11.1 Федерального закона от
27.07.2010 № 210 -  ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»:

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
- нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210 -  ФЗ;

требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги;

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;



- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами;

- отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210 -  ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 
и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210 -  ФЗ;

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 
и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210 -  ФЗ;

- требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не



указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона № 210 -  ФЗ. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210 -  ФЗ.

5.2. Жалоба на действия (бездействие) администрации Сузунского 
района, должностных лиц, муниципальных служащих подается Главе 
Сузунского района.

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 
многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра.

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального 
центра подаются учредителю многофункционального центра или 
должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 
Новосибирской области.

5.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации 
Сузунского района, должностных лиц администрации Сузунского района, либо 
сотрудников, может быть подана заявителем -  юридическим лицом и 
индивидуальным предпринимателем, в порядке, установленном настоящим 
разделом, либо в порядке, установленном антимонопольным 
законодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган.

5.4. Заявители вправе обжаловать в досудебном (внесудебном) порядке 
действия (бездействие) и решения:

должностных лиц, сотрудников администрации Сузунского района
5.5. Жалоба должна содержать:

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
государственного или муниципального служащего, многофункционального 
центра, его руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210 - ФЗ, их руководителей и 
(или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя -  физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя -  юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или



муниципального служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона № 210 - ФЗ, их работников;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
государственного или муниципального служащего, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра, организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210 - ФЗ, их 
работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

При подаче жалобы заявитель вправе получить в администрации 
Сузунского района копии документов, подтверждающих обжалуемое действие 
(бездействие) должностного лица.

5.6. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 (пятнадцати) рабочих 
дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа администрации 
Сузунского района, должностного лица администрации Сузунского района в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений -  в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, наделенное 
полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.4 
административного регламента, принимает одно из следующих решений:

удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных администрацией Сузунского района опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами, а также в иных формах;

отказывает в удовлетворении жалобы.
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.7. административного регламента, заявителю в письменной форме и 
по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 
ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаком состава административного правонарушения или 
преступления, должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 
жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.

5.10. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы, в том числе с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг, осуществляется посредством размещения 
соответствующей информации на информационных стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги, на официальном сайте администрации 
Сузунского района, Едином портале государственных и муниципальных услуг,



а также в устной и письменной форме по запросам заявителей в ходе 
предоставления муниципальной услуги администрацией Сузунского района.

5.11. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий 
(бездействия) администрации Сузунского района, предоставляющей 
муниципальную услугу, должностных лиц, муниципальных служащих:

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Постановление администрации Сузунского района от 08.02.2013 № 25 
«Об утверждении Порядка подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) структурных подразделений администрации Сузунского 
района, предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц, 
муниципальных служащих администрации Сузунского района, 
предоставляющих муниципальные услуги».

5.12. Информация, содержащаяся в настоящем разделе, подлежит 
размещению на Едином портале государственных и муниципальных услуг.».

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте Сузунского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Сузунского района Осипова А.А.

Глава Сузунского района JI.B. Некрасова


